
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
        nr. 18 din 10.02.2023 

- privind constituirea Comisiei privind constatarea şi evaluarea pagubelor produse de speciile de 
faună de interes cinegetic culturilor agricole, silvice, animalelor domestice şi autovehiculelor, 

stabilirea răspunderii civile şi a despăgubirilor la nivelul comunei Vama Buzăului 
 

                  PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
Văzând adresa nr. 669/16.01.2023 a Instituției Prefectului Județului Brașov, înregistrată la Primăria 

comunei Vama Buzăului sub nr. 274/17.01.2023; 
În conformitate cu prevederile art. 3, alin. (1) și alin (2) din H.G. nr. 3/2023 privind modalitatea de 

acordare a despăgubirilor  pentru pagubele şi/sau daunele produse de speciile de faună de interes cinegetic  
cuprinse în anexele nr. 1 şi 2 la Legea vânătorii şi a protecţiei fondului cinegetic nr. 407/2006  şi unele măsuri 
de punere în aplicare a acesteia;  

 În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. e) și alin. (5), lit. b) și ale art. 196, alin. (1), lit. b) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
D I S P U NE: 

Art.1: (1) Se constituie Comisia privind constatarea şi evaluarea pagubelor produse de speciile de faună 
de interes cinegetic culturilor agricole, silvice, animalelor domestice şi autovehiculelor, stabilirea răspunderii 
civile şi a despăgubirilor la nivelul comunei Vama Buzăului, în următoarea componență: 

 Iager Alin – viceprimar/ Găitan Adrian Constantin – secretar general, reprezentantul comunei 
Vama Buzăului; 

 Reprezentantul direcţiei pentru agricultură judeţene, pentru pagube produse culturilor agricole, 
silvice şi animalelor domestice, sau al administratorului drumului, pentru pagubele produse 
autovehiculelor, după caz; 

 Reprezentantul structurii teritoriale a autorităţii publice centrale care răspunde de vânătoare, dacă 
paguba a fost produsă în fondurile  cinegetice şi în intravilanul/intravilanele cuprinse în 
schiţa/schiţele acestora de către exemplare din speciile prevăzute în anexa nr. 1 la Legea nr. 
407/2006, cu modificările şi completările ulterioare, sau al structurii teritoriale a autorităţii 
publice centrale pentru protecţia mediului, dacă paguba s-a produs în ariile naturale protejate 
neincluse în fondurile cinegetice sau în cele în care vânătoarea nu este admisă sau paguba a fost 
produsă de către exemplare din speciile prevăzute în anexa nr. 2 la Legea nr. 407/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, indiferent de locul producerii pagubei, după caz 
(2)  La constatarea pagubei au obligaţia de a fi prezenţi proprietarul păgubit sau reprezentantul 

legal ori convenţional al acestuia şi, după caz, gestionarul faunei cinegetice din fondul cinegetic în care s-a 
produs paguba sau administratorul ariei naturale protejate, dacă paguba s-a produs într-o arie naturală protejată 
neinclusă într-un fond cinegetic sau în care vânătoarea nu este admisă. 

 Art.2: Prevederile prezentei dispoziții sunt duse la îndeplinire de persoanele menționate la art.. 1 
Art.3: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov și persoanelor 
menţionate la art. 1. 
 PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI – Stațiune Turistică de Interes Local, 

                    Prof. ing. dipl. Tiberiu – Nicolae CHIRILAŞ 
          Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                 SECRETARUL GENERAL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
            Adrian – Constantin GĂITAN 


